
 91/SB  
Determinazione n. 267 del 17/02/2023

Oggetto:  SUA/CUC  –  P.T.  N.  80/2021  –  N.82A/2022  –  AGGIUDICAZIONE  DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O ADEGUAMENTO PONTI
STRADALI:  INTERVENTI  AL  PONTE  SUL  RIO  DI  CASTIGLIONCELLO  E  AL
VIADOTTO  DI  VIA  DELLE  CITTÀ  GEMELLE  -   CUP  J67H21009410004  –  CUI:
L00378210462202100082  -  LOTTO 1  CIG DERIVATO 96464641EC -  LOTTO 2  CIG
DERIVATO 9646690C69 - (COD. FAMIGLIA 02)

Il Dirigente

La  sottoscritta  dott.ssa  Maria  Cristina  Panconi,  nelle  sue  funzioni  di  Dirigente  del  Settore
dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante,  Contratti e Patrimonio" conferitele con
decreto del sindaco n. 74 del 30.12.2022;

Premesso che

con D.D. n° 2948 del 22/12/2022 il dirigente del Settore dipartimentale 5 ha disposto di
procedere all’esperimento della gara, mediante procedura negoziata senza bando ex art.63 D.LGS
50/2016 s.m.i. e art. 1 co.2 DL 76/2020 conv. in L. 120/2020, con aggiudicazione secondo il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, c.9bis) del d.lgs 50/2016 e s.m. a mezzo ribasso
offerto a prezzi unitari tramite le liste di categoria;

con  Determina  Dirigenziale  n.  2600  del  30/11/2021  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo secondo il seguente QTE:

A) LAVORI

- Importo lavori a base d'asta € 244.247,82

- Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta € 15.752,18

Totale importo lavori € 260.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% sui lavori € 57.200,00

2) Spese tecniche, compreso oneri contributivi ed IVA € 45.061,76

3) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 Dlgs n. 50/2016) € 5.200,00

4) Somme a disposizione per eliminazioni interferenze € 20.000,00

5) Imprevisti € 22.538,24

Totale importo somme a disposizione € 150.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO IN C.T. € 410.000,00



con nota prot. n°2225 del 05/01/2023 sono stati invitati alla procedura negoziata tramite
piattaforma Start i seguenti n. 5. operatori economici  individuati dal RUP Ing. Santi Bombaci
tra gli iscritti nell'Elenco delle Imprese Esecutrici di Opere e Lavori Pubblici del Comune di Lucca
per la categoria di lavorazioni prevalente e per la fascia di valore economico corrispondente:

– BOSI PICCHIOTTI COSTRUZIONI SRL
– IMPRESA COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA
– C.E.L.F.A. S.R.L.
– NUTINI COSTRUZIONI SRL
– COSTRUIRE SRL

sono pervenute in modalità telematica e nel termine stabilito del 25/01/2023 entro le ore
17,00, come indicato sulla piattaforma telematica, le offerte di seguito elencate:

C.E.L.F.A. S.R.L.
COSTRUIRE SRL

in data 26/01/2023 è stata effettuata la prima seduta pubblica di gara durante la quale si è
proceduto all'ammissione dei due concorrenti suddetti, come risulta dal Verbale di gara n. 1 in
atti;

con determinazione dirigenziale n. 114/2023 sono stati approvati gli esiti dell’esame della
documentazione amministrativa, riportata nel Verbale n. 1/2023,  ammettendo i concorrenti alla
fase successiva della valutazione delle offerte;

in data 30/01/2023, come da verbale n. 2/2023 in atti, è stata esperita la seconda seduta
pubblica  di  gara  e  la  Presidente  del  Seggio  di  gara,  partendo  dal  lotto  di  maggior  valore
economico – lotto 2 - ha formulato la seguente proposta di aggiudicazione:

- LOTTO 2 : COSTRUIRE srl
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 15,211 %
Importo offerto al netto dell'IVA: € 198.235,901
oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: €     3.000,000
costi di manodopera al netto dell'IVA €   45.000,000
costi di Sicurezza al netto dell'IVA di €   12.230,550
importo totale offerto al netto dell'IVA € 210.466,451

- LOTTO 1: C.E.L.F.A. srl
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 2,850 %
Importo offerto al netto dell'IVA € 65.167,918
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA €   2.300,000
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA € 27.000,000
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA dio € 11.523,060
Importo totale offerto al netto dell'IVA € 76.690,978

pertanto  si  possono  approvare  le  risultanze  di  gara  e  procedere  all'aggiudicazione
dell'appalto, subordinandone l'efficacia alla verifica dei prescritti requisiti di ordine generale, di
idoneità professionale e di capacità tecnico-professionali ai sensi degli articoli 80 e 83 del D. Lgs.
50/2016, nonché dei requisiti di idoneità tecnico-professionali previsti nel D. Lgs. 81/2008 in
materia  di  sicurezza,  dando atto  che  è  stato  acquisito  per  entrambe le  ditte  aggiudicatarie  il
DURC con esito regolare ;



il RUP , con note del 16/02/2023 conservate in atti al fascicolo, ha dichiarato congrue le
offerte presentate dagli operatori economici C.E.L.F.A. srl e Costruire srl rispettivamente per il
Lotto 1 ed il Lotto 2, anche in riferimento ai costi della manodopera;

dato atto che l'Ente si trova in "esercizio provvisorio", la gestione finanziaria si svolge nel
rispetto di quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L; che la spesa in oggetto è stata prenotata con
DD  n.  2948  del  22/12/2022  ai  capitoli  80001/01  e  80020/88  (imp.  n.  2022/973/1;  imp.
n.2022973/2;  imp.  n.  2022/973/3imp.  n.  2022/8822)  e  che  la  stessa  trova  giusta  copertura
finanziaria sull'esercizio di previsione finanziario 2023;

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

1. di  approvare gli  esiti della  procedura  di  gara  relativa  all'affidamento dei  lavori  di
manutenzione  straordinaria  e/o  adeguamento  ponti  stradali:  interventi  al  ponte  sul  Rio  di
Castiglioncello e al Viadotto di Via delle Città Gemelle, nei modi indicati nel Verballe di gara n.
n. 2 del 31/01/2023, che allegato al presente atto, che  ne formao parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare pertanto in via definitiva i lavori in oggetto nel modo che segue:
- Lotto 1 all’o.e. C.E.L.F.A. srl con sede a Milano, che ha proposto un ribasso del 2,850

%, che riduce l’importo dei lavori ad € 65.167,918 oltre IVA, a cui si aggiungono € 11.523,060
per oneri relativi alla sicurezza, per un importo complessivo di € 76.690,978 oltre IVA 22%;

- Lotto 2 all'o.e. COSTRUIRE srl con sede in Montecarlo, che ha proposto un ribasso del
15,211% che riduce l’importo a base di gara ad € 198.235,901 oltre IVA, a cui si aggiungono €
12.230,550 per oneri relativi alla sicurezza, per un importo complessivo di € 210.466,451 oltre
IVA 22%;

3. di rimodulare, a seguito dell'offerta presentata in gara dai due concorrenti per il lotto 1 e
per il lotto 2, il QTE dell’intervento come segue:

1° LOTTO PONTE 
SUL RIO DI 
CASTIGLIONCELLO

2° LOTTO VIADOTTO 
DELLE CITTA' 
GEMELLE

Totale

Lavori

Importo lavori netto 
offerto

€ 65.167,918 € 198.235,901 € 263,403,819

Oneri della Sicurezza € 11.523,06 € 12.230,55 € 23.753,61

Totale Lavori € 76.690,978 € 210.466,45 € 287.157,428

Somme a 
disposizione

IVA al 22% sui lavori € 16.784,374 € 46.302,619 € 63,086,993



Incentivi per funzioni 
tecniche (art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016)

€ 1.572,06 € 4.920,59 € 6.492,65

Spese tecniche 
compresi oneri 
previdenziali e IVA

€ 6.968,90 € 20.108,05 € 27.076,95

Prove di carico 
statiche

€ 5.000,00 € 5.000,00

Risoluzione 
interferenze imprevisti
e arrotondamenti

€ 10.983,69 € 60.202,29 € 71.185,98

Totale Somme a 
disposizione

€ 41.309,02 € 131.533,55 € 172.842,57

Sommano € 118.000,00 € 342.000,00 € 460.000,00

4. di confermare il finanziamento della somma complessiva di € 460.000,00 nel modo che
segue, secondo le disposizioni della DD n. 2948 del 22/12/2022:

Descrizione Importo Capitolo Impegno Esigibilità

Lavori Lotto 1 – C.E.L.F.A.srl
CIG 96464641EC

€ 93.563,00 80001/1

Ricondurre la somma
all’impegno principale

e sub-impegnare
2023/691/--

2023

Lavori Lotto 2 – Costruire srl
CIG 9646690C69

€ 223.637,00 80001/1

Ricondurre la somma
all’impegno principale

e sub-impegnare
2023/691/--

2023

€ 33.132,07 80001/1

Ricondurre la somma
all’impegno principale

e sub-impegnare
2023/691/--

2023

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016) lotto 1

€ 1.572,06 80001/1

Ricondurre la somma
all’impegno principale

e sub-impegnare
2023/691/--

2023

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016) lotto 2

€ 1.292,65 8000/1

Ricondurre la somma
all’impegno principale

e sub-impegnare
2023/691/--

2023

€ 3.627,94 8000/1

Ricondurre la somma
all’impegno principale

e sub-impegnare
2023/691/--

2023

Somme a disposizione € 53.175,28 8000/1
conferma imp.

2023/691/3
2023



Somma a disposizione € 50.000,00 80020/88 imp. 2023/795 2023

5. di  dare atto che il  RUP ,  con note del  16/02/2023 conservate  in atti  al  fascicolo,  ha
dichiarato congrue le offerte presentate dagli operatori economici C.E.L.F.A. srl e Costruire srl
rispettivamente per il Lotto 1 ed il Lotto2, anche in riferimento ai costi della manodopera;

6. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione alla verifica dei prescritti requisiti, di ordine
generale, di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria,  tecnico-professionale ai
sensi degli articoli 80 e 83 del D. Lgs.  50/2016, nonché dei requisiti  di idoneità professionali
previsti nel D. Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza;

7. di confermare che questa U.O. 9.1 corrisponderà l'importo di € 225,00, quale contributo
dovuto all'ANAC da questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 1 c.67 della legge 226/2005, con
le periodicità e le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti;

8. di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  l'ing.  Santi  Bombaci,
assegnato U.O. 5.3 - Strade - Progettazione e illuminazione pubblica;

9. di dare atto che saranno assolti:
9.1 dal  RUP  gli  adempimenti  relativi  alle  comunicazioni  all'Anagrafe  Tributaria;  quelli
previsti nei confronti dell'ANAC per il CIG derivato; quelli previsti dalla L. n. 190/2012 n. , dal
D. lgs. 33/2013, in materia di trasparenza; quelli richiesti dal SITAT SA relativamente ai dati ed
alle  informazioni  relative  alla  gestione  del  contratto;  quelli  in  ossequio  al  Piano  per  la
prevenzione  della  corruzione  vigente;  quelli  relativi  alla  pubblicazione  sul  Profilo  del
Committente eventuali  provvedimenti legati alla gestione del contratto, compreso il resoconto
della gestione finanziaria;
9.2 dalla U.O. 9.1 gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del Committente e
sul SITAT SA di tutti gli atti che ineriscono la procedura di gara fino all'attestazione di efficacia
della DD di aggiudicazione; quelli relativi alle comunicazioni di cui all'art. 76 del D. Lgs,  n.
50/2016;  quelli  inerenti  la  legge  190/2012,  limitatamente  all'apertura  della  scheda  che
successivamente sarà implementata dal Rup con i dati e le informazioni relative alla gestione del
contratto;

10. di dare atto che l'affidamento in esame è soggetto agli obblighi di tracciabilità, ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e che il RUP ha provveduto ad acquisire il seguente CIG
derivato  Lotto  1 CIG DERIVATO 96464641EC - Lotto  2 CIG DERIVATO 9646690C69,
associati agli operatori economici aggiudicatari;

11. di trasmettere copia del presente atto al R.U.P. per quanto di competenza;

12. di dare altresì atto che:
12.1 il  Dirigente  procedente  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
12.2 il Responsabile del procedimento non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente
atto, a seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposita dichiarazione in atti dello
stesso Responsabile;
12.3 la procedura di gara è stata svolta nel rispetto del vigente codice di comportamento del
Comune di Lucca, di cui al DPR 62/2013, (obblighi in materia di anticorruzione);



12.4 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs 50/2016 tra il Comune
di Lucca e gli  operatori  economici  aggiudicatari  di  cui  al  punto 2),  mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere commerciali  e in
modalità elettronica entro i termini di legge;

13. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e della successiva attestazione
di  avvenuta  efficacia  dell'aggiudicazione nello  spazio  dedicato  alla  presente  procedura  di
affidamento nel Profilo del Committente, fruibile dal sito istituzionale del Comune di Lucca;

14 di significare che:
14.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella
sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell'Ente;
1.2 in caso di controversia contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere
al T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo,
entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  intervenuta  fase  di  pubblicazione  dell'avviso  di
aggiudicazione sul profilo del committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Ufficio di Gabinetto

U.O.  9.1  -  Stazione  Unica  Appaltante/Centrale  Unica  di  Committenza  (SUA/CUC),
Provveditorato, Economato e Contratti

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione


	DETERMINA

